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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá optimalizáciou parametrov R, L a C náhradných modelov pasívnych

súčiastok používaných v EMI filtroch. Teoretická časť obsahuje popis obecných vlastností

reálnych komponentov a optimalizačný proces s popísanými použitými algoritmami. Prak-

tická časť obsahuje optimalizáciu parametrov náhradných modelov na základe priebehu im-

pedancie pre určitý frekvenčný rozsah. V poslednej kapitole sú vyhodnotené výsledky a kon-

vergencia pre rôzne náhradné modely pasívnych súčiastok.

Kľúčové slová: pasívne súčiastky, náhradný model, optimalizácia, konvergencia, interferen-

cia

ABSTRACT

The work deals with optimization of parameters R, L and C of equivalent models of

passive components used in EMI filters. The theoretical part contains a description of general

properties of real components and an optimization process with used algorithms. The

practical part includes optimization parameters of equivalent model based on the impedance

course for a certain frequency range. In the last chapter are evaluated results and convergence

for different equivalent models of passive components.
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ÚVOD

Pasívne súčiastky patria medzi základnú stavebnú jednotku každého elektronického

obvodu. Cievky a kondenzátory so špecifickými parametrami plnia účel filtrovania elektro-

magnetického rušenia do medzného bodu hradenia, ktorým je rezonančná frekvencia a jej

hodnota určuje vhodné frekvenčné pásmo odrušenia. Pri frekvencii mimo rozsahu pásma

odrušenia môže mať odrušovací komponent opačný efekt a ešte viac rušiť regulárny prúd

obvodu.

V práci sú študované základné pasívne súčiastky ako sú rezistor, cievka a kondenzá-

tor. Uvažuje sa pritom, že náhradné modely R, L alebo C majú celkom tri prvky. Jeden prvok

je vždy dominantná veličina prvku a zostávajúce dve predstavujú parazitné vlastnosti.

U cievky je uskutočnená analýza pre zložitejší model s piatimi prvkami, kde ďalšie dva pa-

rametre predstavujú parazitnú kapacitu oproti zemnej rovine a parazitnú indukčnosť prívo-

dov.

Hodnoty parametrov danej funkcie sú hľadané prostredníctvom globálnych optima-

lizačných algoritmov. Konkrétne boli použité genetické algoritmy (GA) a metóda častico-

vého roja (PSO). Pri globálnej optimalizácii je pritom zostavená kriteriálna funkcia, ktorá

predstavuje kvadratickú chybu medzi zmeraným impedančným správaním prvku a impedan-

ciou náhradného modelu. Predmetom optimalizácie je nájsť globálne minimum pre túto chy-

bovú funkciu. Kriteriálna funkcia pre dané súčiastky R, L, C je vysoko nelineárna a vykazuje

celú radu lokálnych miním. Globálna optimalizácia je uskutočnená na rozsahu frekvencie

100 kHz – 100 MHz. V práci sa študuje každý prvok zvlášť, či je možné s daným typom

globálnej optimalizačnej metódy dosiahnuť konvergenciu. Sú tiež diskutované rôzne podoby

kriteriálnej funkcie (napr. so zohľadnením akosti daného prvku). V poslednej kapitole sú

zhrnuté dosiahnuté výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PASÍVNE SÚČIASTKY

V závislosti od funkcie prvkov v elektrickom obvode sú rozlíšiteľné prvky aktívne

(nezávislé a závislé zdroje elektrickej energie) a prvky pasívne (napr. rezistor, kapacitor,

induktor), ktoré nemôžu trvalo dodávať energiu. Sú to prvky disipatívne, ktoré energiu spo-

trebovávajú (menia na inú formu energie) a prvky akumulačné, ktoré ju akumulujú (dočasne

uchovávajú) vo forme energie elektrického alebo magnetického poľa. [1]

Skutočné, reálne prvky, s ktorými sa v praxi stretávame, zvyčajne v sebe zahŕňajú

všetky uvedené spôsoby premeny energie. Väčšinou je jeden z nich žiadúci a je dominantný

a zvyšné sú zvyčajne nežiadúce a pokladáme ich za parazitné. Pre zjednodušenie analýzy a

syntézy definujeme potom ideálne obvodové prvky, ktoré sa vyznačujú iba jediným

spôsobom premeny energie. [2]

Vlastnosti ideálnych prvkov sú opísané základnými charakteristikami. Charakte-

ristikou prvku rozumieme závislosti jednej veličiny na inej veličine. Táto závislosť vyjadruje

dominantné fyzikálne parametre prvku, napr. pre odpor je charakteristika voltampérová U

(I) – obr. 1A, pre kapacitu coulombvoltová - Q (U) - obr. 1B a pre indukčnosť weberampé-

rová charakteristika - Φ (A) – obr.1C. [2]

Prostredníctvom ideálnych prvkov vytvárame náhradné schémy, modely reálnych prv-

kov, od jednoduchých až po značne zložité náhradné schémy podľa toho, akú presnosť ná-

hrady vyžadujeme resp. podľa režimu, v ktorom prvky pracujú. Každý reálny prvok môže

byť teda v danej oblasti nahradený modelom zloženým z jedného alebo viacerých ideálnych

prvkov rôznych fyzikálnych vlastností. [2]

Obrázok 2 – Charakteristiky ideálnych prvkov

Obrázok 1 – Charakteristiky ideálnych prvkov [2]
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1.1 Komponenty povrchovej montáže

Elektronické komponenty montované alebo priamo umiestnené na povrch vytlače-

nej obvodovej dosky (angl. printed circuit board - PCB) sa nazývajú komponenty povrchovej

montáže (angl. surface mounted devices - SMD). Obvodová doska mechanicky podporuje

a elektricky spája komponenty použitím vodivých ciest vyleptaných na nevodivom sub-

stráte. [3]

Metóda umiestnenia komponentov priamo na povrch dosky sa nazýva technológia

povrchovej montáže (angl. surface mounted technology - SMT). Predchodcom tejto metódy

je montovanie komponentov prostredníctvom drôtených vývodov (angl. through hole tech-

nology- THT).

1.1.1 Osadzovanie drôtenými vývodmi

Tento typ montáže je využívaný od predstavenia druhej generácie počítačov (použitie

tranzistora namiesto elektrónky). Do PCB sú vyvŕtané diery, ktoré definujú, kam má byť

komponent umiestnený. Vložené komponenty sú prispájkované k cestám z vodivej zmesi.

[4]

Výhody:

• Silnejšie spojenie medzi komponentom a doskou zaručuje vyššiu spoľahlivosť,

• lepšia odolnosť proti mechanickému a environmentálnemu stresu či vysokej teplote,

• ľahšia výmena zariadenia aj spájkovanie. [4]

Limity:

• Vyžaduje veľa miesta,

• vyššia časová náročnosť kvôli vŕtaniu a cena,

Obrázok 3 – Montáž drôtenými vývodmi [3]
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• drôtené vodiče komponentov môžu pri dostatočnej dĺžke štruktúry a vysokých frek-

venciách narušovať tok normálneho prúdu obvodom. [4][5]

Sú dva druhy komponentov určených na montáž prostredníctvom drôtových vývodov.

Pri axiálnych komponentoch sú drôtené vývody umiestnené na obidvoch koncoch kompo-

nentu. Radiálne komponenty majú drôtené vodiče umiestnené na jednej strane.

1.1.2 Technológia povrchovej montáže

Používanou sa stala v polovici osemdesiatych rokov. Technológia je v originálnom

znení „Planar Mounting“ voľne preložená ako rovinná montáž. Do PCB nie je nutné vŕtať

diery ako u THT, pretože komponenty majú vývody pod alebo okolo obalu. Vývody kom-

ponentov vytvoria priamy kontakt s vodivými spojmi na PCB. Na spojenie dosky s kompo-

nentom sa používa spájkovacia pasta. [4]

Výhody:

• Menšie komponenty,

• vyššia hustota komponentov (komponent na jednotku plochy) a viac spojení na kom-

ponent,

• menšia cena a rýchlejšia montáž,

• malé chyby pri umiestnení komponentov – povrchové napätie roztavenej spájky ťahá

komponenty do zarovnania so spájkovacími podložkami,

• menšia rezistencia a indukčný odpor v pripojeniach, dôsledkom je menej rušivých

signálov, lepší a predvídateľnejší vysokofrekvenčný výkon,

• môžu byť na PCB z obidvoch strán. [4][5]

Obrázok 4 – PCB vytvorená technológiou povrchovej montáže [5]
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Limity:

• Nie sú vhodné pre navrhovanie alebo testovanie malých obvodov – manuálna oprava

či výmena komponentov je na tejto úrovni zložitejšia,

• nie je vhodné pre veľké, vysokovýkonné alebo vysokonapäťové časti, napr. výkon-

nostný obvod,


[…]


(>1000).

Pri PSO nebol prolém dosiahnuť konvergencie hneď pre tri parametre náhradných

modelov komponentov. Vytvorené boli modely pre všetky tri základné pasívne komponenty.

Požadované hodnoty boli nájdené v malom rozmedzí <40;80> iterácií, ktoré sa líšili každým

behom a preto nemá význam ich kategorizovať podľa rýchlosti.

Tabuľka 1 – Vyhodnotenie konvergencie pre rôzne náhradné modely a

implementácie cost funkcie

Tabuľka 2 – Dosiahnutie výsledkov PSO algoritmom
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3.1 Porovnanie priebehu impedancie reálneho modelu s náhradným

1) Zmeraný fyzikálny model tlmivky (Z-MEAS)

R=5 Ω

L=22µH

C=46,06pF

a) Náhradný model tlmivky vytvorený bin. GA

R=4.3 Ω

L=19.7 µH

C=51.41pF

b) Rozšírený a jednoduchý náhradný model tlmivky vytvorený PSO

Náhradný model tlmivky (Z-MODEL1).

R=3,62Ω

L=18,7µH

C=54,56pF

Náhradný model zložitej tlmivky (Z-MODEL2).

R=4,471Ω

L=2,2µH

C= 46,56pF

Obrázok 30 – Priebeh impedancie fyz. modelu zmeraných hodnôt (červená)

a náhradného modelu tlmivky
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2) Zmeraný fyzikálny model kondenzátora (Z-MEAS)

R=14,469 Ω

L=4,606nH

C=0,22µF

a) Náhradný model kondenzátora vytvorený GA (Z-MODEL)

R=14,469Ω

L=4,906nH

C=0,22µF

Obrázok 31 – Priebeh impedancie zmeraného modelu (červená), jednoduchej

cievky (modrá) a zložitej cievky (čierna)

Obrázok 32 – Priebeh impedancie kondenzátora zmeraného fyz. modelu

(Z-MEAS) a náhradného modelu (Z-MODEL)
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b) Náhradný model kondenzátora vytvorený PSO (Z-MODEL)

R=14,469Ω

L=4,326nH

C=0,22 µF

3) Zmeraný fyzikálny model rezistora (Z-MEAS)

R=1 Ω

L=19nH

C=0,533µF

a) Náhradný model rezistora vytvorený PSO (Z-MODEL)

R=1 Ω

L=8,98nH

C=0,590µF

Obrázok 33 - Priebeh impedancie kondenzátora zmeraného fyz. modelu

(Z-MEAS) a náhradného modelu (Z-MODEL)

Obrázok 34 - Priebeh impedancie rezistora zmeraného fyz. modelu

(Z-MEAS) a náhradného modelu (Z-MODEL)
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ZÁVER

Cieľom práce bolo hľadanie troch parametrov náhradných modelov pasívnych kom-

ponentov tak, aby sa výsledné hodnoty čo najviac priblížili nameraným hodnotám fyzikál-

neho modelu.

Prostredníctvom nástrojov globálnej optimalizácie boli aplikované tri algoritmy na

daný problém. GA s reálnymi premennými pre niektoré druhy problému a kriteriálnych

funkcií nekonverguje, ani po implementácii ďalšieho kritéria (akosti) a inteligentného vzor-

kovania pri rezonančnej frekvencii (výrazná zmena povrchu cost funkcie). Môže to byť spô-

sobené charakterom kriteriálnej funkcie, ktorá vykazuje celú radu lokálnych miním s jedným

globálnym, ktorý je situovaný v určitom „kaňone“.

Ďalší použitý typ algoritmu, binárny GA s logaritmickými premennými, vykazoval

lepšie výsledky a dosahuje konvergencie. Pravdepodobne to je spôsobené veľkým rozdielom

rádov premenných, s ktorými algoritmus pracuje. Hodnoty troch premenných algoritmus na-

šiel, aj keď to trvalo dlhšie (viac ako tisíc generácií). Pri hľadaní malého odporu mali algo-

ritmy problém nájsť globálne minimum. Napríklad tlmivka má pri menšom odpore celú radu

lokálnych miním vyjadrených ostrými bodmi. So zvyšovaním odporu sa tieto body zlejú. To

umožňuje GA lepší vývoj a dopracovanie sa k výsledku.

Algoritmom roju častíc bolo možné nájsť cieľové hodnoty už pri málo generáciách

(menej ako sto iterácií). Nebolo treba upravovať podobu cost funkcie ako v predchádzajú-

cich prípadoch. Boli nájdené požadované tri parametre náhradných modelov rezistora, kon-

denzátora, tlmivky a zložitejšieho obvodu tlmivky. Roj častíc pracuje s takýmto typom prob-

lému lepšie ako GA kvôli spôsobe pohybu častíc a poradí si viacerými lokálnymi minimami.

Na základe priebehu impedancie boli náhradné modely porovnané so zmeranými fyzikál-

nymi modelmi pre demonštráciu priblíženia parametrov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Φ Magnetický indukčný tok

Ω Ohm

H Henry

V Volt

A Ampér

F Farad

H Henry

Hz Hertz

Rad.s-1 Radián za sekundu

EMI Electromagnetic interference (elektromagnetické rušenie)

EMC Electromagnetic compatibility (elektromagnetická kompatibilita)

𝜑 Fázový rozdiel

m Meter

mm Milimeter
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PRÍLOHA P1:Jedna z podôb (GA s reálnymi premennými) optimalizácie

zdrojových kódov v troch typoch súborov (.m) v závislosti od ich funkcie.

a) Súbor (GA_sQ) pre zvolenie optimalizačného algoritmu vrátane jeho nastavenia

a zmeraného impedančného správania komponentu v premennej Z_MEAS.

b) Cost funkcia so zahrnutou akosťou

c) Funkcia pre výpočet správania impedancie tlmivky