OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Čásar Juraj

Oponent: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Náhradní modelování pasivních drátových součástek používaných v EMI filtrech

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V některých případech Vám generický algoritmus s reálně kódovanými proměnnými nekonvergoval, můžete vysvětlit, co je příčinou této nekonvergence?

Otázka 2: Jak složitá je Vaše kritériální funkce ve srovnání s funkcemi Rastrigin a Rosenberg?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce plně vyčerpala úkoly zadání a ukazuje na dobrou spolupráci mezi školitelem a studentem.

Datum 10. 6. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce